Doknmenta te podajemy
dosłownie.
Ukaz z dnia 261865 grudnia tyczący sif Urządzenia
duchowieństwa Sudeckiego w Królestwie Po lekiem.
My, Alexander U, z Bożej łaski Cesarz\ i Samo-
władca wszech Kosyi, Król Polski, Wielki Ksiąig

Finlandzki, etc. etc. etc.

W ukazie z dnia 27 października (8 listopada)
1864 r. objawiliśmy zamiar nasz trwałego ustale
nia i ulepszenia bytu duchowieństwa świeckiego
rzymsko-katolickiego w Królestwie Polakiem.

Duchowieństwo to pobierając środki utrzymania
z różnorodnych źródeł, w części z nieruchomego
majątku i kapitałów, w części z niestałych do
chodów, w części z funduszów skarbowych, nie
było dostatecznie zabezpieczone, a znaczniejsza
liczba proboszczów cierpiała największy niedosta
tek a nawet nędzę.

Podobne położenie większości duchowieństwa
parafialnego, zwracało na siebie uwagę najdostoj
niejszych poprzedników naszych. Cesarz Aleksan
der I, w wydanem pod dniem 6 (18) marca 1817
roku statucie organicznym, postanowiwszy główne
zasady urządzenia spraw duchownych rzymsko
katolickiego wyznania w Królestwie, w ślad za tern
wyznaczył OBobny komitet dla obmyślenia środków

stosowniejszego rozdysponowania zasobami ducho
wieństwa.

Znajdując, że w wykonania tego, przedstawione
obecnie przez Namiestnika naszego i w Komitecie
do Bpraw Królestwa Polskiego rozpoznane wnio
ski odpowiadają zupełnie kardynalnym zasadom
statutu z dnia 6 (18) marca 1817 r. i stanowiąc
potrzebne ich rozwinięcie, muszą przyłożyć się do
należytego urządzania duchowieństwa, uznaliśmy
za dobre wnioski rzeczone zatwierdzić i w skutek
tego postanowiliśmy i stanowimy :

Art. 1. W celu trwałego zabezpieczenia ducho
wieństwa świeckiego rzymsko-katolickiego w Kró
lestwie Polakiem nadaje mu się stałe pieniężne ze
skarbu (etatowe) utrzymanie.

14 (26) września r. b.
przepisał sposób zabezpieczenia należności Towa
rzystwa kredytowego, wydzieleniem mu pewnej
części listów likwidacyjdych właścicielom dóbr za
odpadłe grunta włościańskie prsyzaaoycb. Na pod
stawie oszacowania dóbr, dokonanego według prze
pisów z d. 10 (22) czerwca 1860 r., wysokość su
my oznaczoną być ma, tak by zawsze Towarzy
stwa miało dostateczne bezpieczeństwo dla swej
pozostałej należności na pierwszej połowie szacun
ku tychże dóbr.

Nadto jeszcze listami likwidacyjnemi spłaconą
być ma część pożyczki w listach zastawnych II
okresu z r.